Ecclesiae

Le 100 chiese del territorio di Asciano

Terra di Asciano

Corte di Asciano

Via Lauretana per Siena

Via Scialenga

Via Lauretana per la Valdichiana

TYia Olivetana

Via per la Francigena

LISTA DEGLI EDIFICI RELIGIOSI

: all’interno delle mura castellane

: il territorio intorno al castello di Asciano

: la direttrice Lauretana in direzione Siena

: la direttrice che da Torre a Castello si dirige verso _Asciano

: la direttrice Lauretana in direzione Valdichiana

: le direttrici che conducono a Monte Oliveto e Buonconvento

: la direttrice che conduce a Monteroni d’Arbia
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11

12

13

14

POSIZIONE

Terra di Asciano

Terra di Asciano
Terra di Asciano
Terra di Asciano
Terra di Asciano
Terra di Asciano
Terra di Asciano
Terra di Asciano

Terra di Asciano

Corte di Asciano

Corte di Asciano

Corte di Asciano

Corte di Asciano

Corte di Asciano

EDIFICIO
Basilica di S. Agata

Chiesa di S. Agostino

Chiesa di S. Giovanni Battista / S. Bernardino
Oratorio di S. Croce

Oratorio di S. Chiodo

Oratorio di S. Giuseppe

Cappella di Palazzo Francini Naldi

Chiesa di S. Bartolomeo

Chiesa di S. Salvatore

Chiesa di S. Lorenzo/ Francesco

Cappella di S. Bernardino

Pieve di S. Ippolito in Sessiano

Chiesa di S. Nicola a Camparboli

Chiesa della Nativita di Maria/Madonna del
Giardino a Camparboli

EPOCA
1029 - eta contemporanea

Xlll secolo - eta
contemporanea

1302 - eta contemporanea
1579 - eta contemporanea
1676- eta contemporanea
1676 - eta contemporanea
1819- eta contemporanea
1178

1178

Xlll secolo - eta
contemporanea

1583 -1781

714 - eta contemporanea

1178 - 1583

XV secolo - eta
contemporanea

SCOMPARSA

Privata

Privata
Scomparsa

Scomparsa

Scomparsa

Privata

Scomparsa

LUOGO

Di lato alla Basilica
Di lato alla Basilica
Inglobata nella Basilica

Omonimo Palazzo

Presso S. Lorenzo
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16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Corte di Asciano
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena

Lauretana per Siena

5

VSSOC\AZION

Cappella di S. Sebastiano e S. Fabiano a
Camparboli

Chiesa della Vergine Gloriosa/ S. Giuseppe
Oratorio di S. Marco

Chiesa della Madonna del Castellare

Cappella di Prato

Chiesa di S. Giuseppe Artigiano ad Asciano Scalo
Cappella di Cristo Redentore ad Asciano Scalo
Cappella di S. Maria Maddalena in Prato
Chiesa di Boccarino

Cappella di Grottoli

Chiesa di Scurcoli

Chiesa di S. Maria a Caggio

Cappella della Madonna delle Vertighe
Chiesa di S. Pietro a Funino

Chiesa di S. Biagio a Rencine

Cappella di S. Galgano a Rencine

Pieve di S. Giovanni B. in Vescona/Rancia (Pievina)

\C/@\CH Ry @
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XV secolo - eta
contemporanea

1583 - eta contemporanea
1575 - eta contemporanea
1583 - eta contemporanea
eta contemporanea

1965 - eta contemporanea
1930- eta contemporanea
1596- 1871

1596

1596

1318-1320

1178 - 1613

?-1100

1278 -1781

1257 -1781

1676 -1781

650 - eta contemporanea

Abitazione

Abitazione

Scomparsa

Scomparsa

Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa

Scomparsa

Presso la villa Il Campo

Presso il colle S. Francesco

Presso giardino famiglia Scali

Incrocio tra Via Roma e via S. Agata

Presso 'omonimo podere
Presso 'omonimo podere
Presso 'omonimo podere
Presso le SS. Marie

Nella zona di Caggio
Presso 'omonimo podere
Presso I'omonimo podere

Presso I'omonimo podere



32

33

34

35

36

37

38

39

40

4

42

43

44

45

46

47

48

Lauretana per Siena

Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena

Lauretana per Siena

Lauretana per Siena

Abbadia e chiesa di S. Jacopo e S. Cristoforo a
Rofeno

Cappella di Rofeno

Chiesa di San Bartolomeo a Calceno

Chiesa di S. Maria a Milanino

Chiesa di S. Pietro a Milanino

Chiesa di S. Florenzio a Vescona

Chiesa di S. Giacomo e S. Cristoforo a Grania
Chiesa di Piscina Ritonda a San Martino in Grania
Pieve di San Martino in Grania

Chiesa di S. Biagio a Villanuova

Chiesa di S. Andrea a Mucigliani

Chiesa di S. Giovanni a Capomodine

Chiesa di S. Giovanni decollato a Collanza
Chiesa di S. Lorenzo a Monteucci

Chiesa di S. Bartolomeo a Leonina

Chiesa della Medaglia Miracolosa a Castelnuovo
Scalo

Chiesa di S. Biagio alle Cortine

1031- eta contemporanea

1596

1257 - XVI secolo

1081

1081 - eta contemporanea
1235 - eta contemporanea
1409

1239-1317

801- eta contemporanea
1276- 1410

1181 - eta contemporanea
1024 - XVIll secolo

1187 - eta contemporanea
1409 - eta contemporanea
1220 - eta contemporanea

1985 — eta contemporanea

1160 - 1226

Abbandonata
Scomparsa
Scomparsa

Scomparsa

Scomparsa
Scomparsa
Abbandonata

Scomparsa

Scomparsa

Abbandonata

Privata

Scomparsa

Presso 'omonimo podere
Presso 'omonimo podere

Presso 'omonimo podere

Presso S. Martino in Grania

Presso 'omonimo podere
Presso 'omonimo podere

Presso 'omonimo podere
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50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Lauretana per Siena
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga

Via Scialenga

Via Scialenga

Via Scialenga

Via Scialenga

Chiesa di S. Lucia/S. Cecilia a Medane

Chiesa di S. Donato a Lucano

Chiesa di S. Jacopo/Giacomo a Monselvoli
Chiesa di S. Andrea a Usinina

Chiesa del Sacro Cuore ad Arbia

Chiesa del Cimitero

Chiesa di S. Lucia a Pulteno

Chiesa di S. Angelo a Torrentino

Chiesa di S. Andrea a Crofeno

Chiesa di S. Frediano a Calosina

Chiesa di S. Romano

Chiesa di S. Bartolomeo a Monte Sante Marie
Chiesa di S. Maria delle Nevi a Monte Sante Marie

Chiesa di S. Maria Maddalena a Monte Sante
Marie

Cappella di S. Apollinare poi S. Giovanni B. a
Montebello/Palazzo Primo

Canonica di S. Clemente a Montecerconi

Chiesa di S. Matteo a Montecerconi

ARCA’

1081 - eta contemporanea

1224 - 1409

XV - XIX secolo

1265 - 1466

1952 - eta contemporanea
eta contemporanea

1257 - eta contemporanea
1178 - 1214

1257 - 1624

1257-1596

1318 -1596

1227 - eta contemporanea
1468 - XVIll secolo

1592 - eta contemporanea

1592- XVII secolo

1116 - XIX secolo

1115 - 1468

Privata
Scomparsa
Scomparsa

Scomparsa

Abbandonata
Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa
Privata
Scomparsa

Scomparsa

Abbandonata
Abitazione

Scomparsa

Presso 'omonimo podere
Presso Medane
Presso 'omonimo podere

Presso Collanza

Presso 'omonimo podere
Presso 'omonimo podere

Presso 'omonimo podere

Presso 'omonimo podere



66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga
Via Scialenga

Via Scialenga

Lauretana Valdich.
Lauretana Valdich.

Lauretana Valdich.

Lauretana Valdich.
Lauretana Valdich.
Lauretana Valdich.
Lauretana Valdich.
Lauretana Valdich.
Lauretana Valdich.

Lauretana Valdich.

HE C,
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Pieve di San Vito in Versuris/Creta

Cappella di Montebaroni

Chiesa di S. Giacomo e S. Cristoforo a Giomoli

Chiesa di S. Salvatore a Torre a Castello

Chiesa di S. Maria e S. Clemente a Torre a Castello

Chiesa di S. Caterina a Torre a Castello

Cappella della Madonna di Loreto a Canapaia

Cappella di S. Silverio ad Acquaviva
Oratorio di villa Bargagli Mallaby a Poggio Pinci
Chiesa di S. Alberto e S. Savino a Poggio Pinci

Chiesa di S. Alberto a Montalceto

Chiesa di S. Savino a Montalceto

Oratorio di S. Elisabetta ai Bagni di Montalceto
Chiesa di S. Prospero

Chiesa di S. Maria a Finerri

Chiesa di S. Maria Maddalena a Spedanello

Chiesa di S. Jacopo e S. Cristoforo a Montecalvoli

il Og.
AR.CA.

714 - eta contemporanea
1596 - eta contemporanea
1257 - 1624

1257 - 1596

1257- eta contemporanea
1592-1613

XVII secolo - eta
contemporanea

1596 -
1579 - eta contemporanea
1579 - eta contemporanea

Xll secolo - eta
contemporanea

1178 - 1596
1596 - eta contemporanea
1178 - 1465
1178 - 1596
1596 - 1613

1257 - eta contemporanea

Privata
Scomparsa

Scomparsa

Scomparsa

Abbandonata
Scomparsa

Privata

Scomparsa
Privata
Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa

Privata

Presso Montebaroni

Presso Torre a Castello

Presso Acquaviva

Presso Poggio Pinci



83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

Lauretana Valdich.

Lauretana Valdich.
Lauretana Valdich.

Lauretana Valdich.

Via Olivetana
Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana

Via Olivetana

2

Cappella di S. Michele Arcangelo nel castello di
Gallico

Chiesa di S. Martino e S. Antonio a Castelnuovo
Grilli/Bersi

Oratorio di Casabianca

Oratorio della Beata Vergine Maria ad Alberese
Chiesa a Le Monachine

Cappella di S. Galgano a Palazzo Monaci /Squillino

Chiesa di S. Angelo/S. Lucia a Colle
d'Aveno/Monteghebbi

Chiesa di S. Maria a Montemori

Chiesa di Montefranchi

Chiesa di Baccoleno

Canonica di S. Maria Assunta a Grossennano
Chiesa di S. Giovanni Evangelista a Montecontieri
Chiesa di S. Giusto

Chiesa di S. Tommaso a Rintessino

Chiesa di S. Maria a Palazzaccio

Chiesa di Saltalfabbro

o
ARCA

1596- eta contemporanea

1257 - eta contemporanea

1601 - eta contemporanea
eta contemporanea

1596

1304 - eta contemporanea

1178 -1781

1178 - eta contemporanea
1178 -1781
1178 - eta contemporanea
1178 - eta contemporanea
1178 - eta contemporanea
1178 - 1328
1154 -1781
1780- eta contemporanea

1178 - inizi XV secolo

Privata

Privata

Privata
Scomparsa

Scomparsa

Privata
Scomparsa

Privata
Privata
Privata
Scomparsa
Scomparsa
Privata

Scomparsa

Presso 'omonimo podere

Presso podere Dieno

Presso Palazzo Venturi

Presso 'omonimo podere

Palazzo Venturi

Presso Fornace di Montecontieri



99

100
101
102
103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana

HE C,

Chiesa di S. Michele Arcangelo a Chiusure

Chiesa della Madonna delle Grazie a Chiusure

Oratorio compagnia SS Crocifisso a Chiusure
Chiesa di S. Giovanni a Chiusure

Chiesa di S. Leonardo a Chiusure

Chiesa di S. Pietro a Gré
Chiesa di S. Stefano a Ovile

Chiesa di S. Nicola a Pioca

Cattedrale della Nativita di Maria a Monte Oliveto

Maggiore

Cappella della Madonna di Lonigo a Monte Oliveto

Maggiore

Cappella di S. Benedetto a Monte Oliveto

Maggiore

NN
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Cappella di S. Croce a Monte Oliveto Maggiore

Cappella di S. Bernardo a Monte Oliveto

Maggiore

Cappella di S. Scolastica a Monte Oliveto Maggiore

714 - eta contemporanea

XV secolo? - eta
contemporanea

XVIII - eta contemporanea
1278-1390

1257-1390

1051 - eta contemporanea
1276 - 1466

1302 - 1409

1319 - eta contemporanea

XVl secolo - eta
contemporanea

1549 - eta contemporanea

1614 - eta contemporanea

1760 - eta contemporanea

XIV secolo - eta
contemporanea

Scomparsa

Scomparsa

Scomparsa

Scomparsa

Presso Chiusure

Presso Chiusure

Presso Chiusure
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114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana

Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana
Via Olivetana

Via Olivetana

Via per la Francigena

Via per la Francigena
Via per la Francigena
Via per la Francigena
Via per la Francigena
Via per la Francigena

Via per la Francigena

Cappella di S. Francesca Romana a Monte Oliveto 1644 - eta contemporanea

Maggiore

Cappella di S. Maria Goretti a Cristena

Chiesa di S. Francesca Romana a Bollano

Chiesa di S. Maria ad Avena

Chiesa di S. Biagio a Neci

Cappella di S. Filippo Neri a Moccio
Chiesa di Sesta

Chiesa di S. Nazzario e S. Celso

Chiesa di S. Leonardo

Chiesa di S.
PietroFontodori/Fontedonne/Fondosoli

Cappella di S. Placido a Segale
Chiesa di S. Arcangelo

Chiesa di Sant'Andrea a Rigoli
Chiesa di S. Martino a Rigoli

Chiesa di S. Angelo/S. Michele a Ucinilla

XIX secolo - eta
contemporanea

XIX secolo - eta
contemporanea

1276-1409

1276 - 1409

1319 - eta contemporanea
1319 - eta contemporanea

IX secolo? - eta
contemporanea

1128 - 1613

1178 - XVIll secolo

1676 - eta contemporanea
1318 -1781
1140 -1345
1140 -1390

1081 - 1613

Scomparsa
Scomparsa
Privata

Privata

Scomparsa

Scomparsa

Privata

Scomparsa
Scomparsa
Scomparsa

Scomparsa

Presso Monte Oliveto

Presso Bollano

Tra Bollano e S. Nazzario

Tra Bollano e S. Nazzario

Presso I'omonimo podere

Presso S. Leonardo

Presso Rofeno



128

129

130

131

132

133

Via per la Francigena
Via per la Francigena
Via per la Francigena
Via per la Francigena
Via per la Francigena

Via per la Francigena
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Chiesa di S. Uomo Buono a Ucinilla

Chiesa di S. Simone e S. Giuda a La Campana
Chiesa di S. Andrea a Montauto

Chiesa di S. Fabiano a Montauto

Chiesa di San Germano

Chiesa di S. Maria a Salteano

REHEC, 4,

1596

1257 - eta contemporanea
1140 - eta contemporanea
1273 - eta contemporanea
1275-1602

1192 - 1409

Scomparsa
Privata
Privata
Scomparsa
Scomparsa

Scomparsa

Presso Rofeno

Presso Montauto



